(1) Hinc nunc hæreseos contra quam loquimur audite propositam. Filium Dei, cum Patre ante sæcula permanentem, quem idcirco ad salutem nostram descendisse de cælo ut corpus assumeret fides recta confitetur, negant in alvum femineam potuisse contrudi; cum Dei Filius, utique Deus, qui dixerat per prophetam : *Cælum et terram ego impleo* (*Jerem. XXIII, 24*), non potuerit venire quo erat, nisi per susceptio-

Vient ensuite l'exposé de la doctrine orthodoxe, qui reste à égale distance des deux erreurs contraires. « Nous » nous tenons, dit saint Avite, dans le juste milieu, qui » est la voie la plus sûre, et nous disons qu'on peut » distinguer, mais non séparer les deux natures du Sau- » veur. Nous ne cherchons pas à faire croire que l'invio- » lable Divinité a enduré des douleurs corporelles; car » toujours, en vertu d'un ordre naturel et nécessaire, la » douleur des corps annonce la mort qui doit suivre (1). » C'est pourquoi, si notre propre chair, après la mort, » doit être douée d'impassibilité par la résurrection, à plus » forte raison Dieu, qui ne peut mourir, a bien pris » part aux souffrances du corps auquel il s'était uni, » mais ce fut sans ressentir l'aiguillon de la douleur; il » n'était pas absent du glorieux combat qui nous a sauvés, » mais il n'a point souffert. L'hérésie s'élève contre cette » distinction, et ne veut pas admettre que le Christ même » ait été soumis à de véritables tourments (2). »

nem carnis acquiesceret esse quod non erat. Quam conclusionem metuens Eutyches ille quem loquimur, cum in synodo superius designata studiose ab auditoribus urgeretur ut Mariam virginem Θεοτόκον, id est quæ Deum peperisset, pronuntiaret atque subscriberet, ad ingenii nequitiam fraude conversus, Χριστοτόκον, quæ Christum tantummodo videretur edidisse, confessus est : ut scilicet divisa credatur persona quæ servat divinitatis naturam, ab ea quæ sustinuit passionis injuriam. *Ep. II, col. 203, sq.*

(1) De même donc, si la Divinité pouvait souffrir, elle serait sujette à la mort.

(2) Sub temperamenti medio via tutior, in qua duplicem substantiam Redemptoris discerni dicimus posse, non dividi. Neque nos nitimur, ut inviolabilis Divinitas dolores corporeos perpessa credatur, cum omnium cunctorum corporum dolor securam mortem naturali quodam præcedat officio. Unde sicut et ipsa caro nostra, resurrectionis dono impassibilis futura post mortem est : sic Deus, qui sentire obitum non potest, suscepto corpori unitus cui adhæserat, sine patiendi acerbitate compatiens, nec deficit in salutis nostræ glorioso agone, nec doluit. Contra hujus distinctionis sensum hæresis adversa se subrigens, veris cruciatibus nec Christum patitur inclinari. *Ep. II, col. 204, B.*